
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS da Presidência da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS para responder, até ulterior 
deliberação, pela Presidência da Empresa de Assistência Técnica e Exten-
são Rural do Estado do Pará – EMATER.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhes 
são conferidas pelo artigo 135, incisos X, da Constituição Estadual; e
Considerando o disposto no artigo 32, inciso III, da Lei nº 8.388, de 22 de 
setembro de 2016;
Considerando a publicação constante no Boletim Geral nº 031, de 15 de 
fevereiro de 2021, que retificou a Ata de Conclusão do Curso de Formação 
de Oficiais PMPA 2014/2017 e Boletim Geral nº 043, de 3 de março de 
2021, que declarou o Aspirante-a-Oficial , o Militar Estadual PM RG 38878 
MICHEL SOUZA FARAH, a contar de 19 de outubro de 2016, pelo critério 
de antiguidade;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/274399,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica excluído o ASP PM RG 38878 MICHEL SOUZA FARAH do De-
creto de 15 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
33.460, de 18 de setembro de 2017, o qual o promoveu ao posto de 2º 
TENENTE QOPM.
Art. 2º. Fica promovido, ao posto de 2º TENENTE QOPM, a contar de 21 de 
abril de 2017, o ASP PM RG 38878 MICHEL SOUZA FARAH, em ressarci-
mento de preterição, pelo critério de antiguidade.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 21 de abril de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO Nº 1.478, DE 14 DE ABRIL DE 2021
Excepciona do Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, que revogou a 
cessão de servidores ocupantes dos cargos de Professor e de Especialista 
em Educação a outros Órgãos e/ou entes da Administração Pública Muni-
cipal, Estadual e Federal.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual e na forma prevista 
no parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2020/515728,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica excepcionada e, portanto, mantida a cessão da servidora AN-
DREA DOS SANTOS COELHO, ocupante do cargo de Professor AD-4, ma-
trícula funcional nº 57194469/2, no interesse do respectivo Órgão e do 
Serviço Público.
Art. 2º Compete à Secretária de Estado de Educação editar os atos neces-
sários à fiel execução deste Decreto, para efetivação da cessão da servido-
ra supracitada, conforme dispõe o Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 645631

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 604/2021-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/147901,
R E S O L V E:
I. exonerar FÁBIO JARDIM RODRIGUES do cargo em comissão de Chefe de 
Operações de Delegacia de Polícia código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 2 de fevereiro de 2021.
II. nomear ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 605/2021-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/198960,
R E S O L V E:
I. exonerar NATHALIA GUERRA DAS NEVES OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-DAS-011.2 com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 18 de fevereiro de 2021.
II. nomear LARISSA RAMOS DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-DAS-011.2 com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 18 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 606/2021-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ROSEANE MARIA PARENTE DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Educação, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo do Marajó.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 607/2021-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/328152, 
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRÉ LUIS MARQUES MIRANDA do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 7 de abril de 2021.
II. nomear LEOPERCIO BARBOSA FORO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 7 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 608/2021-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar HILDA SOUSA DOS PASSOS do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear EDIVALDO DE AMORIM SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 609/2021-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar RAYSA YUME ODA DIAS DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear IVANI ARAÚJO CARDIM para exercer o cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 556/2021-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.537, DE 
30 DE MARÇO DE 2021.
Onde se lê: ..., no período de 5 a 9 de abril de 2021, a fim de cumprir 
agenda institucional, concedendo para tanto, 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Leia-se: ..., no período de 5 a 8 de abril de 2021, a fim de cumprir agenda 
institucional, concedendo para tanto, 3 e ½ (três e meia) diárias.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 645632


